Página 1 de 7

Baseado no Im0713_03

ATA N.º 2

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE DOIS POSTOS DE TRABLHO EM

REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO  DETERMINÁVEL, DO

MAPA DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA, PUBLICADO SOB O AVISO N.º  10436/2021,

DR, 2.ª SÉRIE, N.º 108, DE 04/06/2021, SGRHP048-21-10754

Aos 21 dias do mês de Julho de dois mil e vinte e um, por videoconferência, reuniram os elementos do

Júri do procedimento concursal supra identificado, respetivamente, Doutor Nuno Filipe Viegas das Neves

Raimundo, Investigador Principal da Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra, na qualidade de

Presidente, Doutora Ira Milosevic, Investigadora Principal da Faculdade de Medicina da Universidade de

Coimbra e Doutor Paulo Jorge Gouveia Simões da Silva Oliveira, Investigador Principal do Centro

Neurociências e Biologia Celular, na qualidade de vogais.

A reunião teve como objetivo verificar os elementos apresentados pelos/as candidatos/as,

designadamente a reunião dos requisitos exigidos e a apresentação dos documentos essenciais à admissão

ou avaliação de acordo com o publicitado na 2.ª série do DR n.º 108 de 04/06/2021, aviso n.º 10436/2021

(extrato).

Verificou-se que foram apresentadas 27 candidaturas ao presente concurso:

N.º Candidatura Nome

1 Alexandre Miguel Figueiras Estevam

2 Ana Carolina Pessoa Abreu

3 Andreia da Silva Sousa

4 Caroline Delgado Veloso

5 Catarina de Brito Augusto

6 Catarina Pinheiro Macedo

7 Catarina Tavares Teixeira

8 Cláudia Santos Fernandes Brito

9 Cristiana de Jesus Santos Moreira

10 Dalila de Jesus Lopes Mexieiro

11 Daniela Sofia Matias Simões

12 Eva Sofia Ferreira Rodrigues

13 Filipa Nunes Pita

14 Gabriela Pires Tavares

15 Íris Silva Caldeira Gonçalves Neves

16 Joana Manuel Gonçalves Teixeira Couto

17 Joana Pires

Página 2 de 7

Baseado no Im0713_03

N.º Candidatura Nome

18 Leandro Filipe da Costa Silva

19 Lia Gabriela Dinis Carvalhais

20 Mariana Luísa Cruz e Almeida

21 Patricia Alexandra Rosado Albuquerque

22 Remy Cardoso

23 Rodolfo das Neves Águas

24 Sara Carvalho

25 Sofia Farias Soares

26 Tiago Batista Abrantes Rondão

27 Ulisses Emanuel Rodrigues Gaspar

Efetuada a análise de cada uma das candidaturas, visando a aferição da posse dos requisitos exigidos e a

apresentação dos documentos essenciais à sua admissão ou avaliação, o Júri deliberou, por unanimidade,

o seguinte:

I – Admitir os/as candidatos/as, constantes da tabela Anexo 1, por reunirem os requisitos exigidos.

II – Não admitir os/as seguintes candidatos/as, por não reunirem os requisitos exigidos:

N.º Candidatura Nome Fundamento

3 Andreia da Silva Sousa a)

5 Catarina de Brito Augusto a)

15 Íris Silva Caldeira Gonçalves Neves a)

25 Sofia Farias Soares a)

Legenda:

a) candidato excluído por não ser detentor das habilitações literárias exigidas no ponto 8 do aviso de

abertura;

A reunião teve ainda como objetivo a aplicação do método de seleção da Avaliação Curricular aos

candidatos admitidos, realizada conforme o estatuído nas disposições conjugadas na alínea a), do n.º 3,

do artigo 7.º e do n.º 4 do artigo 9.º, ambos da Portaria nº 125-A/2019, na sua redação atual. O resultado

da Avaliação Curricular (AC) é apresentado no Anexo I.

Mais deliberou o júri proceder à convocatória dos candidatos no Anexo II que, tendo sido aprovados na

Avaliação Curricular, integram o conjunto previsto no ponto 20 do aviso de abertura, para a realização

das Entrevistas Profissionais de Seleção, pela via prevista no n.º 1 do artigo 10.º da Portaria supra

mencionada, passando o texto do e-mail e respetivos recibos de entrega a integrar o presente processo.

Página 3 de 7

Baseado no Im0713_03

As Entrevistas terão lugar no dia 27 de setembro de 2021, a partir das 09h30, por videoconferência,

conforme previsto no artigo 5.º da Lei n.º 1-A/2020, de 19 de março, na sua redação atual (e em

observância das medidas excecionais e temporárias relativas à situação epidemiológica provocada pelo

coronavírus SARS-CoV-2 e da doença COVID-19, estabelecidas pelo Decreto-Lei n.º 10-A/2020, de 13 de

março, e aprovadas pela Lei n.º 1-A/2020, de 19 de março, na sua redação atual), desde que obtida a

anuência dos candidatos.

Face ao exposto, deliberou-se proceder à notificação dos candidatos a excluir para que, querendo, se

pronunciem no âmbito da audiência de interessados, de acordo com o disposto nos art.ºs 10.º e 22.º,

ambos da Portaria 125-A/2019, de 30/04, na sua redação atual. A referida notificação será efetuada

através de correio eletrónico, passando o texto do e-mail e respetivos recibos de entrega a integrar o

presente processo.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de que foi lavrada a presente ata que vai ser assinada

por todos os membros do Júri.

Presidente,

Doutor Nuno Filipe Viegas das Neves Raimundo, Investigador Principal da Faculdade de Medicina da Universidade de
Coimbra

Vogais,

Doutora Ira Milosevic, Investigadora Principal da Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra

Doutor Paulo Jorge Gouveia Simões da Silva Oliveira, Investigador Principal do Centro de Neurociências e Biologia

Celular, Universidade de Coimbra

Página 4 de 7

Baseado no Im0713_03

Anexo I - Lista de candidatos admitidos e resultados da Avaliação Curricular (AC)

N.º
Candidatura

Nome

a)

b)

c)

d)

       e)

Resultado
Final da AC*

1 Alexandre Miguel Figueiras Estevam                                                                    16 10 8 10 10 11

2 Ana Carolina Pessoa Abreu 16 10 8 10 10 11

4 Caroline Delgado Veloso 16 16 14 18 10 15.3

6 Catarina Pinheiro Macedo 16 16 12 10 10 13.2

7 Catarina Tavares Teixeira 14 12 12 12 10 12.3

8 Cláudia Santos Fernandes Brito 10 12 12 14 10 11.7

9 Cristiana de Jesus Santos Moreira 10 10 8 10 10 9.5

10 Dalila de Jesus Lopes Mexieiro 16 10 8 10 10 11

11 Daniela Sofia Matias Simões
16 10 12 10 10 12

12 Eva Sofia Ferreira Rodrigues 20 14 16 16 14 16.4

13 Filipa Nunes Pita 10 12 12 12 10 11.3

14 Gabriela Pires Tavares 16 16 16 16 14 15.8

16 Joana Manuel Gonçalves Teixeira Couto 16 12 12 16 10 13.6

17 Joana Pires 16 12 16 16 12 14.8

Página 5 de 7

Baseado no Im0713_03

N.º
Candidatura Nome

a)

b)

c)

d)

       e)

Resultado
Final da AC*

18 Leandro Filipe da Costa Silva 10 12 10 12 10 10.8

19 Lia Gabriela Dinis Carvalhais 16 14 18 14 14 15.5

20 Mariana Luísa Cruz e Almeida 20 16 14 18 10 16.3

21 Patricia Alexandra Rosado Albuquerque 16 16 12 16 10 14.4

22 Remy Cardoso 20 12 12 16 10 14.6

23 Rodolfo das Neves Águas 16 16 12 14 10 14

24 Sara Carvalho 12 16 16 18 14 15.2

26 Tiago Batista Abrantes Rondão 16 12 12 12 10 12.8

27 Ulisses Emanuel Rodrigues Gaspar 16 10 10 10 10 11.5

Legenda:

a) Habilitação académica;
b) Valorização curricular;
c) Formação profissional e aperfeiçoamento profissional, realizado nos últimos 5 anos, relacionado com as exigências e as competências necessárias ao exercício da função;
d) Experiência profissional com incidência sobre a execução de atividades inerentes ao posto de trabalho e o grau de complexidade das mesmas;
e) Avaliação do desempenho relativa aos últimos 3 anos

Página 6 de 7

Baseado no Im0713_03

*O resultado final da avaliação curricular será obtido através da média aritmética ponderada das classificações dos parâmetros a avaliar, expresso na seguinte fórmula:

AC = (a x 25%) + (b x 20%) + (c x 25%) + (d x 20%) + (e x 10%)

Página 7 de 7

Baseado no Im0713_03

Anexo II | Entrevista Profissional de Seleção | Lista de candidatos incluídos no 1º conjunto *

Nome Data
Hora

Eva Sofia Ferreira Rodrigues 27/09/2021 09h30

Mariana Luísa Cruz e Almeida 27/09/2021 09h40

Gabriela Pires Tavares 27/09/2021 09h50

Lia Gabriela Dinis Carvalhais 27/09/2021 10h00

Caroline Delgado Veloso 27/09/2021 10h10

Sara Carvalho 27/09/2021 10h20

Remy Cardoso
27/09/2021

10h30
Patricia Alexandra Rosado
Albuquerque

27/09/2021
10h40

Rodolfo das Neves Águas
27/09/2021

10h50
Joana Manuel Gonçalves
Teixeira Couto

27/09/2021
11h00

* De acordo com o ponto 20 do Aviso de Abertura, utilização dos métodos de seleção será efetuada, de forma faseada, em conjuntos sucessivos de 10 candidatos/as nos
termos do art.º 7.º da Portaria n.º 125-A/2019 de 30 de abril.